
Ministério Público Federal

PORTARIA PGR Nº 261, DE 09 DE AGOSTO DE 1993 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o resultado das eleições para o Conselho Superior do Ministério Público Federal, pelo 

Colégio de Procuradores da República e pelos Subprocuradores-Gerais da República, realizadas em 

26/06/93 e 06/08/93, respectivamente, conforme Processo PGR n° 1982/93, resolve: 

Designar o dia 10 de agosto de 1993, às 11:00 horas, para a instalação solene do 

Conselho  Superior  do  Ministério  Público  Federal,  quando  serão  empossados  os  seguintes 

Subprocuradores-Gerais da República: 

I - para mandato de dois anos (LC 75/93, art. 54, II e III): 

Drs.  FRANCISCO  JOSÉ  TEIXEIRA  DE  OLIVEIRA  e  ALVARO  AUGUSTO 

RIBEIRO COSTA, eleitos pelo Colégio de Procuradores da República e Drs. FÁVILA RIBEIRO e 

JOSÉ ARNALDO DA FONSECA, eleitos por seus pares; 

II  -  para  mandato  de  um  ano (LC  75/93,  art.  280):  Drs.  CLÁUDIO  LEMOS 

FONTELES e MIGUEL FRAUZINO PEREIRA, eleitos pelo Colégio de Procuradores da República 

e Drs. DELZA CURVELLO ROCHA e ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE SOUZA, 

eleitos por seus pares. 

ARISTIDES JUNQUEIRA ALVARENGA

 Publicada no DOU de 10/08/1993, n. 151, seção 2, p. 4459.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/xmlui/bitstream/handle/123456789/67002/DOU2_10081993.pdf?sequence=3
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp75.htm

